

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ล)๖๔๗๒



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๒๑ เมษายน ๒๕๕๙

เรื่อง ข้อคิดเห็นของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

เรียน รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ)

ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๙ นายกรัฐมนตรีได้ขอให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและการบริหารราชการแผ่นดิน โดยมีรองนายกรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

๑. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) รายงานว่ากระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันจัดทำแผนยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการพลิกฟื้นผืนป่าต้นน้ำ (เขาหัวโล้น) โดยมีแนวทางการดำเนินการแบ่งเป็น ๗ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย (๑) การสร้างความเข้าใจแก่ทุกภาคส่วน (๒) การจัดระเบียบคนและพื้นที่ (๓) การป้องกันและรักษาป่า (๔) การฟื้นฟูระบบนิเวศ (๕) การพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ (๖) การสร้างองค์ความรู้ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (๗) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน ระยะเวลาดำเนินการ ๒๐ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๗๘ ระยะเวลาที่ ๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๕๙) จะดำเนินการนำร่องในพื้นที่จังหวัดน่านและจังหวัดเชียงใหม่ ระยะเวลาที่ ๒ (ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ - พ.ศ. ๒๕๖๙) ดำเนินการในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด และระยะเวลาที่ ๓ (ปี พ.ศ. ๒๕๗๐ - พ.ศ. ๒๕๗๙) ดำเนินการในพื้นที่ส่วนที่เหลือต่อไป

๒. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานว่ากระทรวงวัฒนธรรมกำหนดจัดงานมหกรรมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Cultural Expo 2016) ภายใต้การจัดงาน “ได้รับพระบรมมหารัชมิ่ง ๒๓๔ ปี กรุงรัตนโกสินทร์” ระหว่างวันที่ ๒๐ - ๒๔ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงละครแห่งชาติ เวทีกลางท้องสนามหลวง ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน และมิวเซียมสยาม ประกอบด้วยการแสดงงานมหกรรมรามายณะอาเซียน (ASEAN Plus Ramayana) โดยความร่วมมือของประเทศสมาชิกอาเซียน (ได้แก่ กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย) และอินเดีย รวม ๘ ประเทศ รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมและวิถีชีวิตของประชาชนในประเทศอาเซียน รวมถึงเป็นการแสดงความพร้อมการเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางศิลปะและวัฒนธรรมของอาเซียน ซึ่งจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างกันเพื่อนำไปสู่ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

๓. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานว่า

๓.๑ มาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ อาทิ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ โครงการสินเชื่อ ๑ ตำบล ๑ SMEs เกษตร เพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และโครงการบ้านประชารัฐ ได้รับการตอบรับจากกลุ่มเป้าหมายเป็นอย่างดีและมีการดำเนินการเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้

๓.๒ การประชุมคณะกรรมการสานพลังประชารัฐ (นัดพิเศษ) ครั้งที่ผ่านมาประสบผลสำเร็จเป็นอย่างดี โดยคณะทำงานร่วมรัฐ-เอกชน-ประชาชน (ประชารัฐ) ทั้ง ๑๒ คณะ จะต่อยอดและขยายผลการดำเนินงานลงสู่ระดับพื้นที่ให้มากขึ้น รวมทั้งจะประสานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และภาคเอกชนเพื่อจัดให้มีช่องโทรทัศน์ประชารัฐเพื่อประชาสัมพันธ์การขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินโดยใช้กลไกประชารัฐ

๓.๓ ข้อมูลนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับสูง นั้น ไม่สะท้อนสภาพความเป็นจริง เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้สินแต่ละประเภทยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะในส่วนของสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ซึ่งสินเชื่อแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน

๔. รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงานว่า ขณะนี้ได้มีภาคเอกชนจ้างสำนักงานที่ปรึกษาจากต่างประเทศเพื่อดำเนินการวิเคราะห์บทบาทความจำเป็นของกฎหมายทุกระดับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันที่เป็นอุปสรรคต่อการสร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาประเทศ โดยนำร่องในส่วน of กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการภาครัฐเพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ก่อนให้มีความคล่องตัว เพื่อเอื้อต่อการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีหลายประเทศได้ดำเนินการยกเลิกกฎหมายที่ไม่มีความจำเป็นแล้ว เช่น สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สหรัฐเม็กซิโก สาธารณรัฐเกาหลี เป็นต้น ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติว่า

๑. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และรองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงาน

๒. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานและให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยกรมประชาสัมพันธ์เร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์การจัดงานดังกล่าว เพื่อสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง

๓. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานและให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดแนวทางการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้ครัวเรือนที่สะท้อนสภาพความเป็นจริง

จึงเรียนยึนยัณมา

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระพงษ์ วงศ์ศิวัาส)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๓๑ (ปรียนงคราญ) ๔๔๔ (ภัทรพงศ์)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th

(กัญญนันัฐ/ภัทรพงศ์)

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ล) ๑๔๖๕๒



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๒๑ เมษายน ๒๕๕๙

เรื่อง ข้อคิดเห็นของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

เรียน รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร)

ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๙ นายกรัฐมนตรีได้ขอให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและการบริหารราชการแผ่นดิน โดยมีรองนายกรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

๑. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) รายงานว่ากระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันจัดทำแผนยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการพลิกฟื้นผืนป่าต้นน้ำ (เขาหัวโล้น) โดยมีแนวทางการดำเนินการแบ่งเป็น ๗ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย (๑) การสร้างความเข้าใจแก่ทุกภาคส่วน (๒) การจัดระเบียบคนและพื้นที่ (๓) การป้องกันและรักษาป่า (๔) การฟื้นฟูระบบนิเวศน์ (๕) การพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ (๖) การสร้างองค์ความรู้ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (๗) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน ระยะเวลาดำเนินการ ๒๐ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๘ – พ.ศ. ๒๕๗๘ ระยะเวลาที่ ๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๕๘ – พ.ศ. ๒๕๕๙) จะดำเนินการนำร่องในพื้นที่จังหวัดน่านและจังหวัดเชียงใหม่ ระยะเวลาที่ ๒ (ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ – พ.ศ. ๒๕๖๙) ดำเนินการในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด และระยะเวลาที่ ๓ (ปี พ.ศ. ๒๕๗๐ – พ.ศ. ๒๕๗๙) ดำเนินการในพื้นที่ส่วนที่เหลือต่อไป

๒. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานว่ากระทรวงวัฒนธรรมกำหนดจัดงานมหกรรมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Cultural Expo 2016) ภายใต้การจัดงาน “ได้รับพระบารมี ๒๓๔ ปี กรุงรัตนโกสินทร์” ระหว่างวันที่ ๒๐ – ๒๔ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงละครแห่งชาติ เวทีกลางท้องสนามหลวง ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน และมิวเซียมสยาม ประกอบด้วยการแสดงงานมหกรรมรามายณะอาเซียน (ASEAN Plus Ramayana) โดยความร่วมมือของประเทศสมาชิกอาเซียน (ได้แก่ กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย) และอินเดีย รวม ๘ ประเทศ รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมและวิถีชีวิตของประชาชนในประเทศอาเซียน รวมถึงเป็นการแสดงความร่วมมือการเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางศิลปะและวัฒนธรรมของอาเซียน ซึ่งจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างกันเพื่อนำไปสู่ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

๓. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานว่า

๓.๑ มาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ อาทิ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ โครงการสินเชื่อ ๑ ตำบล ๑ SMEs เกษตร เพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และโครงการบ้านประชารัฐ ได้รับการตอบรับจากกลุ่มเป้าหมายเป็นอย่างดีและมีการดำเนินการเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้

๓.๒ การประชุมคณะกรรมการสานพลังประชารัฐ (นัดพิเศษ) ครั้งที่ผ่านมาประสบผลสำเร็จเป็นอย่างดี โดยคณะทำงานร่วมรัฐ-เอกชน-ประชาชน (ประชารัฐ) ทั้ง ๑๒ คณะ จะต่อยอดและขยายผลการดำเนินงานลงสู่ระดับพื้นที่ให้มากขึ้น รวมทั้งจะประสานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และภาคเอกชนเพื่อจัดให้มีช่องโทรทัศน์ประชารัฐเพื่อประชาสัมพันธ์การขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินโดยใช้กลไกประชารัฐ

๓.๓ ข้อมูลนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับสูง นั้น ไม่สะท้อนสภาพความเป็นจริง เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้สินแต่ละประเภทยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะในส่วนของสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ซึ่งสินเชื่อแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่ต่างกัน

๔. รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงานว่า ขณะนี้ได้มีภาคเอกชนจ้างสำนักงานที่ปรึกษาจากต่างประเทศเพื่อดำเนินการวิเคราะห์ทบทวนความจำเป็นของกฎหมายทุกระดับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันที่เป็นอุปสรรคต่อการสร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาประเทศ โดยนำร่องในส่วนของกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการภาครัฐเพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ก่อนให้มีความคล่องตัว เพื่อเอื้อต่อการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีหลายประเทศได้ดำเนินการยกเลิกกฎหมายที่ไม่มีความจำเป็นแล้ว เช่น สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สหรัฐเม็กซิโก สาธารณรัฐเกาหลี เป็นต้น

ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติว่า

๑. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และรองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงาน

๒. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานและให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยกรมประชาสัมพันธ์เร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์การจัดงานดังกล่าว เพื่อสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง

๓. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานและให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดแนวทางการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้ครัวเรือนที่สะท้อนสภาพความเป็นจริง

จึงเรียนยันทันมา

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระพงษ์ วงศ์วิลาส)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๓๑ (ปรียนนกราย) ๔๔๔ (ภัทรพงศ์)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th

(กัญญาณัฐ/ภัทรพงศ์)

ควนที่สด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ล) ๖๔๖๕๒



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

(๒) เมษายน ๒๕๕๕

เรื่อง ข้อคิดเห็นของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

เรียน รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์)

ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๕ นายกรัฐมนตรีได้ขอให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและการบริหารราชการแผ่นดิน โดยมีรองนายกรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

๑. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) รายงานว่ากระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันจัดทำแผนยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการพลิกฟื้นผืนป่าต้นน้ำ (เขาค้อ-ลำน้ำ) โดยมีแนวทางการดำเนินการแบ่งเป็น ๗ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย (๑) การสร้างความเข้าใจแก่ทุกภาคส่วน (๒) การจัดระเบียบคนและพื้นที่ (๓) การป้องกันและรักษาป่า (๔) การฟื้นฟูระบบนิเวศ (๕) การพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ (๖) การสร้างองค์ความรู้ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (๗) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน ระยะเวลาดำเนินการ ๒๐ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๕ – พ.ศ. ๒๕๗๕ ระยะที่ ๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๕๕ – พ.ศ. ๒๕๕๙) จะดำเนินการนำร่องในพื้นที่จังหวัดน่านและจังหวัดเชียงใหม่ ระยะที่ ๒ (ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ – พ.ศ. ๒๕๖๔) ดำเนินการในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด และระยะที่ ๓ (ปี พ.ศ. ๒๕๗๐ – พ.ศ. ๒๕๗๔) ดำเนินการในพื้นที่ส่วนที่เหลือต่อไป

๒. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานว่ากระทรวงวัฒนธรรมกำหนดจัดงานมหกรรมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Cultural Expo 2016) ภายใต้การจัดงาน “ได้รับพระบารมี ๒๓๔ ปี กรุงรัตนโกสินทร์” ระหว่างวันที่ ๒๐ – ๒๔ เมษายน ๒๕๕๕ ณ โรงละครแห่งชาติ เวทีกลางท้องสนามหลวง ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน และมิวเซียมสยาม ประกอบด้วยการแสดงงานมหกรรมรามายณะอาเซียน (ASEAN Plus Ramayana) โดยความร่วมมือของประเทศสมาชิกอาเซียน (ได้แก่ กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย) และอินเดีย รวม ๘ ประเทศ รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมและวิถีชีวิตของประชาชนในประเทศอาเซียน รวมถึงเป็นการแสดงความพร้อมการเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางศิลปะและวัฒนธรรมของอาเซียน ซึ่งจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างกันเพื่อนำไปสู่ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

๓. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานว่า

๓.๑ มาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ อาทิ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ โครงการสินเชื่อ ๑ ตำบล ๑ SMEs เกษตร เพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และโครงการบ้านประชารัฐ ได้รับการตอบรับจากกลุ่มเป้าหมายเป็นอย่างดีและมีการดำเนินการเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้

๓.๒ การประชุมคณะกรรมการสานพลังประชารัฐ (นัดพิเศษ) ครั้งที่ผ่านมาประสบผลสำเร็จเป็นอย่างดี โดยคณะทำงานร่วมรัฐ-เอกชน-ประชาชน (ประชารัฐ) ทั้ง ๑๒ คณะ จะต่อยอดและขยายผลการดำเนินงานลงสู่ระดับพื้นที่ให้มากขึ้น รวมทั้งจะประสานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และภาคเอกชนเพื่อจัดให้มีช่องโทรทัศน์ประชารัฐเพื่อประชาสัมพันธ์การขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินโดยใช้กลไกประชารัฐ

๓.๓ ข้อมูลนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับสูง นั้น ไม่สะท้อนสภาพความเป็นจริง เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้สินแต่ละประเภทยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะในส่วนของสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ซึ่งสินเชื่อแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน

๔. รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงานว่า ขณะนี้ได้มีภาคเอกชนจ้างสำนักงานที่ปรึกษาจากต่างประเทศเพื่อดำเนินการวิเคราะห์ทบทวนความจำเป็นของกฎหมายทุกระดับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันที่เป็นอุปสรรคต่อการสร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาประเทศ โดยนำร่องในส่วน of กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการภาครัฐเพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ก่อนให้มีความคล่องตัว เพื่อเอื้อต่อการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีหลายประเทศได้ดำเนินการยกเลิกกฎหมายที่ไม่มีความจำเป็นแล้ว เช่น สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สหรัฐเม็กซิโก สาธารณรัฐเกาหลี เป็นต้น ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติว่า

๑. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และรองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงาน

๒. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ณะศักดิ์ ปภีมาประกร) รายงานและให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยกรมประชาสัมพันธ์เร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์การจัดงานดังกล่าว เพื่อสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง

๓. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานและให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดแนวทางการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้ครัวเรือนที่สะท้อนสภาพความเป็นจริง

จึงเรียนยืนยันมา

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระพงษ์ วงศ์วิลาส)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๓๑ (ปรียนนงคราญ) ๔๔๔ (ภัทรพงศ์)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th

(กัญญาบุษย์/ภัทรพงศ์)

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ล) ๑๔๖๙๒



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๒) เมษายน ๒๕๕๙

เรื่อง ข้อคิดเห็นของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

เรียน รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม)

ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๙ นายกรัฐมนตรีได้ขอให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและการบริหารราชการแผ่นดิน โดยมีรองนายกรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

๑. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) รายงานว่ากระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันจัดทำแผนยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการพลิกฟื้นผืนป่าต้นน้ำ (เขาหัวโล้น) โดยมีแนวทางการดำเนินการแบ่งเป็น ๗ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย (๑) การสร้างความเข้าใจแก่ทุกภาคส่วน (๒) การจัดระเบียบคนและพื้นที่ (๓) การป้องกันและรักษาป่า (๔) การฟื้นฟูระบบนิเวศน์ (๕) การพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ (๖) การสร้างองค์ความรู้ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (๗) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน ระยะเวลาดำเนินการ ๒๐ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๘ – พ.ศ. ๒๕๗๘ ระยะที่ ๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๕๘ – พ.ศ. ๒๕๕๙) จะดำเนินการนำร่องในพื้นที่จังหวัดน่านและจังหวัดเชียงใหม่ ระยะที่ ๒ (ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ – พ.ศ. ๒๕๖๙) ดำเนินการในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด และระยะที่ ๓ (ปี พ.ศ. ๒๕๗๐ – พ.ศ. ๒๕๗๙) ดำเนินการในพื้นที่ส่วนที่เหลือต่อไป

๒. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานว่ากระทรวงวัฒนธรรม กำหนดจัดงานมหกรรมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Cultural Expo 2016) ภายใต้การจัดงาน “ได้รับพระบรมมหาราชวัง ๒๓๔ ปี กรุงรัตนโกสินทร์” ระหว่างวันที่ ๒๐ – ๒๕ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงละครแห่งชาติ เวทีกลางท้องสนามหลวง ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน และมิวเซียมสยาม ประกอบด้วยการแสดงงานมหกรรมรามายณะอาเซียน (ASEAN Plus Ramayana) โดยความร่วมมือของประเทศสมาชิกอาเซียน (ได้แก่ กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย) และอินเดีย รวม ๘ ประเทศ รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมและวิถีชีวิตของประชาชนในประเทศอาเซียน รวมถึงเป็นการแสดงความร่วมมือการเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางศิลปะและวัฒนธรรมของอาเซียน ซึ่งจะเป็เครื่องมือสำคัญในการสร้างความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างกันเพื่อนำไปสู่ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

๓. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานว่า

๓.๑ มาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ อาทิ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ โครงการสินเชื่อ ๑ ตำบล ๑ SMEs เกษตร เพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และโครงการบ้านประชารัฐ ได้รับการตอบรับจากกลุ่มเป้าหมายเป็นอย่างดีและมีการดำเนินการเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้

๓.๒ การประชุมคณะกรรมการสานพลังประชารัฐ (นัดพิเศษ) ครั้งที่ผ่านมามีประสพผลสำเร็จเป็นอย่างดี โดยคณะทำงานร่วมรัฐ-เอกชน-ประชาชน (ประชารัฐ) ทั้ง ๑๒ คณะ จะต่อยอดและขยายผลการดำเนินงานลงสู่ระดับพื้นที่ให้มากขึ้น รวมทั้งจะประสานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และภาคเอกชนเพื่อจัดให้มีช่องโทรทัศน์ประชารัฐ เพื่อประชาสัมพันธ์การขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินโดยใช้กลไกประชารัฐ

๓.๓ ข้อมูลหนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับสูง นั้น ไม่สะท้อนสภาพความเป็นจริง เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้สินแต่ละประเภทยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะในส่วนของสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ซึ่งสินเชื่อแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน

๔. รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงานว่า ขณะนี้ได้มีภาคเอกชนจ้างสำนักงานที่ปรึกษาจากต่างประเทศเพื่อดำเนินการวิเคราะห์ทบทวนความจำเป็นของกฎหมายทุกระดับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันที่เป็นอุปสรรคต่อการสร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาประเทศ โดยนำร่องในส่วนของกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการภาครัฐเพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ก่อนให้มีความคล่องตัว เพื่อเอื้อต่อการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีหลายประเทศได้ดำเนินการยกเลิกกฎหมายที่ไม่มีความจำเป็นแล้ว เช่น สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สหรัฐเม็กซิโก สาธารณรัฐเกาหลี เป็นต้น
ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติว่า

๑. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และรองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงาน

๒. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก อนุศักดิ์ ปฏิมาพระกร) รายงานและให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยกรมประชาสัมพันธ์เร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์การจัดงานดังกล่าว เพื่อสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง

๓. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานและให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดแนวทางการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้ครัวเรือนที่สะท้อนสภาพความเป็นจริง

จึงเรียนยืนยันมา

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระพงษ์ วงศ์วิลาส)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๘๐๐๐ ต่อ ๓๓๑ (ปรียนงคราญ) ๔๔๔ (ภัทรพงศ์)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th

(สัญญาณ/ภัทรพงศ์)

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ล) ๑๔๖๕๒



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

(๒) เมษายน ๒๕๕๙

เรื่อง ข้อคิดเห็นของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

เรียน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๙ นายกรัฐมนตรีได้ขอให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและการบริหารราชการแผ่นดิน โดยมีรองนายกรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

๑. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) รายงานว่ากระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันจัดทำแผนยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการพลิกฟื้นผืนป่าต้นน้ำ (เขাতัวโล้น) โดยมีแนวทางการดำเนินการแบ่งเป็น ๗ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย (๑) การสร้างความเข้าใจแก่ทุกภาคส่วน (๒) การจัดระเบียบคนและพื้นที่ (๓) การป้องกันและรักษาป่า (๔) การฟื้นฟูระบบนิเวศน์ (๕) การพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ (๖) การสร้างองค์ความรู้ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (๗) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน ระยะเวลาดำเนินการ ๒๐ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๗๘ ระยะที่ ๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๕๙) จะดำเนินการนำร่องในพื้นที่จังหวัดน่านและจังหวัดเชียงใหม่ ระยะที่ ๒ (ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ - พ.ศ. ๒๕๖๙) ดำเนินการในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด และระยะที่ ๓ (ปี พ.ศ. ๒๕๗๐ - พ.ศ. ๒๕๗๙) ดำเนินการในพื้นที่ส่วนที่เหลือต่อไป

๒. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานว่ากระทรวงวัฒนธรรมกำหนดจัดงานมหกรรมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Cultural Expo 2016) ภายใต้การจัดงาน “ได้รับพระบรมราชูปถัมภ์” ระหว่างวันที่ ๒๐ - ๒๔ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงละครแห่งชาติ เวทีกลางท้องสนามหลวง ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน และมิวเซียมสยาม ประกอบด้วยการแสดงงานมหกรรมรามายณะอาเซียน (ASEAN Plus Ramayana) โดยความร่วมมือของประเทศสมาชิกอาเซียน (ได้แก่ กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย) และอินเดีย รวม ๘ ประเทศ รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมและวิถีชีวิตของประชาชนในประเทศอาเซียน รวมถึงเป็นการแสดงความร่วมมือการเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางศิลปะและวัฒนธรรมของอาเซียน ซึ่งจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างกันเพื่อนำไปสู่ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

๓. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานว่า

๓.๑ มาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ อาทิ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ โครงการสินเชื่อ ๑ ตำบล ๑ SMEs เกษตร เพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และโครงการบ้านประชารัฐ ได้รับการตอบรับจากกลุ่มเป้าหมายเป็นอย่างดีและมีการดำเนินการเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้

๓.๒ การประชุมคณะกรรมการสานพลังประชารัฐ (นัดพิเศษ) ครั้งที่ผ่านมามีประสิทธิผลสำเร็จเป็นอย่างดี โดยคณะทำงานร่วมรัฐ-เอกชน-ประชาชน (ประชารัฐ) ทั้ง ๑๒ คณะ จะต่อยอดและขยายผลการดำเนินงานลงสู่ระดับพื้นที่ให้มากขึ้น รวมทั้งจะประสานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และภาคเอกชนเพื่อจัดให้มีช่องโทรทัศน์ประชารัฐเพื่อประชาสัมพันธ์การขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินโดยใช้กลไกประชารัฐ

๓.๓ ข้อมูลนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับสูง นั้น ไม่สะท้อนสภาพความเป็นจริง เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้สินแต่ละประเภทยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะในส่วนหนี้สินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ซึ่งสินเชื่อแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน

๔. รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงานว่า ขณะนี้ได้มีภาคเอกชนจ้างสำนักงานที่ปรึกษาจากต่างประเทศเพื่อดำเนินการวิเคราะห์ทบทวนความจำเป็นของกฎหมายทุกระดับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันที่เป็นอุปสรรคต่อการสร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาประเทศ โดยนำร่องในส่วนของกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการภาครัฐเพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ก่อนให้มีความคล่องตัว เพื่อเอื้อต่อการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีหลายประเทศได้ดำเนินการยกเลิกกฎหมายที่ไม่มีความจำเป็นแล้ว เช่น สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สหรัฐเม็กซิโก สาธารณรัฐเกาหลี เป็นต้น ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติว่า

๑. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และรองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงาน

๒. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ณะศักดิ์ ปุณณิศา) รายงานและให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยกรมประชาสัมพันธ์เร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์การจัดงานดังกล่าว เพื่อสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง

๓. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานและให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดแนวทางการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้ครัวเรือนที่สะท้อนสภาพความเป็นจริง

จึงเรียนยืนยันมา

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระพงษ์ วงศ์ศิวัาส)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๘๐๐๐ ต่อ ๓๓๑ (ปรียนงคราญ) ๔๔๔ (ภัทรพงศ์)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th

(สัญญาณรัฐ/ภัทรพงศ์)

คว่นที่สด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ล) ๖๔๙๒



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๒) เมษายน ๒๕๕๙

เรื่อง ข้อคิดเห็นของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

เรียน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๙ นายกรัฐมนตรีได้ขอให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและการบริหารราชการแผ่นดิน โดยมีรองนายกรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

๑. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) รายงานว่ากระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันจัดทำแผนยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการพลิกฟื้นผืนป่าต้นน้ำ (เขาหัวโล้น) โดยมีแนวทางการดำเนินการแบ่งเป็น ๗ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย (๑) การสร้างความเข้าใจแก่ทุกภาคส่วน (๒) การจัดระเบียบคนและพื้นที่ (๓) การป้องกันและรักษาป่า (๔) การฟื้นฟูระบบนิเวศน์ (๕) การพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ (๖) การสร้างองค์ความรู้ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (๗) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน ระยะเวลาดำเนินการ ๒๐ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๗๘ ระยะที่ ๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๕๙) จะดำเนินการนำร่องในพื้นที่จังหวัดน่านและจังหวัดเชียงใหม่ ระยะที่ ๒ (ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ - พ.ศ. ๒๕๖๙) ดำเนินการในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด และระยะที่ ๓ (ปี พ.ศ. ๒๕๗๐ - พ.ศ. ๒๕๗๙) ดำเนินการในพื้นที่ส่วนที่เหลือต่อไป

๒. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานว่ากระทรวงวัฒนธรรมกำหนดจัดงานมหกรรมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Cultural Expo 2016) ภายใต้การจัดงาน “ได้รับพระบารมี ๒๓๔ ปี กรุงรัตนโกสินทร์” ระหว่างวันที่ ๒๐ - ๒๔ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงละครแห่งชาติ เวทีกลางท้องสนามหลวง ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน และมิวเซียมสยาม ประกอบด้วยการแสดงงานมหกรรมรามายณะอาเซียน (ASEAN Plus Ramayana) โดยความร่วมมือของประเทศสมาชิกอาเซียน (ได้แก่ กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย) และอินเดีย รวม ๘ ประเทศ รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมและวิถีชีวิตของประชาชนในประเทศอาเซียน รวมถึงเป็นการแสดงความพร้อมการเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางศิลปะและวัฒนธรรมของอาเซียน ซึ่งจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างกันเพื่อนำไปสู่ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

๓. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานว่า

๓.๑ มาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ อาทิ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ โครงการสินเชื่อ ๑ ตำบล ๑ SMEs เกษตร เพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และโครงการบ้านประชารัฐ ได้รับการตอบรับจากกลุ่มเป้าหมายเป็นอย่างดีและมีการดำเนินการเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้

๓.๒ การประชุมคณะกรรมการสานพลังประชารัฐ (นัดพิเศษ) ครั้งที่ผ่านมาประสบผลสำเร็จเป็นอย่างดี โดยคณะทำงานร่วมรัฐ-เอกชน-ประชาชน (ประชารัฐ) ทั้ง ๑๒ คณะ จะต่อยอดและขยายผลการดำเนินงานลงสู่ระดับพื้นที่ให้มากขึ้น รวมทั้งจะประสานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และภาคเอกชนเพื่อจัดให้มีช่องโทรทัศน์ประชารัฐเพื่อประชาสัมพันธ์การขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินโดยใช้กลไกประชารัฐ

๓.๓ ข้อมูลนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับสูง นั้น ไม่สะท้อนสภาพความเป็นจริง เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์นี้สินแต่ละประเภทยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะในส่วนของสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ซึ่งสินเชื่อแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน

๔. รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงานว่า ขณะนี้ได้มีภาคเอกชนจ้างสำนักงานที่ปรึกษาจากต่างประเทศเพื่อดำเนินการวิเคราะห์ทบทวนความจำเป็นของกฎหมายทุกระดับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันที่เป็นอุปสรรคต่อการสร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาประเทศ โดยนำร่องในส่วน of กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการภาครัฐเพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ก่อนให้มีความคล่องตัว เพื่อเอื้อต่อการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีหลายประเทศได้ดำเนินการยกเลิกกฎหมายที่ไม่มีความจำเป็นแล้ว เช่น สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สหรัฐเม็กซิโก สาธารณรัฐเกาหลี เป็นต้น
ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติว่า

๑. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และรองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงาน

๒. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานและให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยกรมประชาสัมพันธ์เร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์การจัดงานดังกล่าว เพื่อสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง

๓. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานและให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดแนวทางการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์นี้ครัวเรือนที่สะท้อนสภาพความเป็นจริง

จึงเรียนย็นย่นมา

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระพงษ์ วงศ์ศิวัาส)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๓๑ (ปรียนนงคราญ) ๔๔๔ (ภัทรพงศ์)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th

(กัญญาณัฐ/ภัทรพงศ์)

ควมที่สด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ล) ๑๔๖๒



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๒) เมษายน ๒๕๕๙

เรื่อง ข้อคิดเห็นของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

เรียน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๙ นายกรัฐมนตรีได้ขอให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและการบริหารราชการแผ่นดิน โดยมีรองนายกรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

๑. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) รายงานว่ากระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันจัดทำแผนยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการพลิกฟื้นผืนป่าต้นน้ำ (เขาค้อ-ลำน้ำ) โดยมีแนวทางการดำเนินการแบ่งเป็น ๗ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย (๑) การสร้างความเข้าใจแก่ทุกภาคส่วน (๒) การจัดระเบียบคนและพื้นที่ (๓) การป้องกันและรักษาป่า (๔) การฟื้นฟูระบบนิเวศ (๕) การพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ (๖) การสร้างองค์ความรู้ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (๗) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน ระยะเวลาดำเนินการ ๒๐ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๗๘ ระยะที่ ๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๕๙) จะดำเนินการนำร่องในพื้นที่จังหวัดน่านและจังหวัดเชียงใหม่ ระยะที่ ๒ (ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ - พ.ศ. ๒๕๖๙) ดำเนินการในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด และระยะที่ ๓ (ปี พ.ศ. ๒๕๗๐ - พ.ศ. ๒๕๗๘) ดำเนินการในพื้นที่ส่วนที่เหลือต่อไป

๒. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานว่ากระทรวงวัฒนธรรมกำหนดจัดงานมหกรรมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Cultural Expo 2016) ภายใต้การจัดงาน “ได้รู้พระบารมี ๒๓๔ ปี กรุงรัตนโกสินทร์” ระหว่างวันที่ ๒๐ - ๒๔ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงละครแห่งชาติ เวทีกลางท้องสนามหลวง ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน และมิวเซียมสยาม ประกอบด้วยการแสดงงานมหกรรมรามายณะอาเซียน (ASEAN Plus Ramayana) โดยความร่วมมือของประเทศสมาชิกอาเซียน (ได้แก่ กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย) และอินเดีย รวม ๘ ประเทศ รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมและวิถีชีวิตของประชาชนในประเทศอาเซียน รวมถึงเป็นการแสดงความร่วมมือการเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางศิลปะและวัฒนธรรมของอาเซียน ซึ่งจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างกันเพื่อนำไปสู่ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

๓. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานว่า

๓.๑ มาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ อาทิ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ โครงการสินเชื่อ ๑ ตำบล ๑ SMEs เกษตร เพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และโครงการบ้านประชารัฐ ได้รับการตอบรับจากกลุ่มเป้าหมายเป็นอย่างดีและมีการดำเนินการเป็นไปตามแผนที่วางไว้

๓.๒ การประชุมคณะกรรมการสานพลังประชารัฐ (นัดพิเศษ) ครั้งที่ผ่านมาประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี โดยคณะทำงานร่วมรัฐ-เอกชน-ประชาชน (ประชารัฐ) ทั้ง ๑๒ คณะ จะต่อยอดและขยายผลการดำเนินงานลงสู่ระดับพื้นที่ให้มากขึ้น รวมทั้งจะประสานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และภาคเอกชนเพื่อจัดให้มีช่องโทรทัศน์ประชารัฐเพื่อประชาสัมพันธ์การขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินโดยใช้กลไกประชารัฐ

๓.๓ ข้อมูลนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับสูง นั้น ไม่สะท้อนสภาพความเป็นจริง เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้สินแต่ละประเภทยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะในส่วนของสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ซึ่งสินเชื่อแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน

๔. รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงานว่า ขณะนี้ได้มีภาคเอกชนจ้างสำนักงานที่ปรึกษาจากต่างประเทศเพื่อดำเนินการวิเคราะห์ทบทวนความจำเป็นของกฎหมายทุกระดับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันที่เป็นอุปสรรคต่อการสร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาประเทศ โดยนำร่องในส่วน of กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการภาครัฐเพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ก่อนให้มีความคล่องตัว เพื่อเอื้อต่อการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีหลายประเทศได้ดำเนินการยกเลิกกฎหมายที่ไม่มีความจำเป็นแล้ว เช่น สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สหรัฐเม็กซิโก สาธารณรัฐเกาหลี เป็นต้น ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติว่า

๑. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และรองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงาน

๒. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานและให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยกรมประชาสัมพันธ์เร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์การจัดงานดังกล่าว เพื่อสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง

๓. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานและให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดแนวทางการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้ครัวเรือนที่สะท้อนสภาพความเป็นจริง

จึงเรียนย็นยันมา

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระพงษ์ วงศ์ศิวัาส)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๓๑ (ปรียนนงคราญ) ๔๔๔ (ภัทรพงศ์)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th

(สัญญาณรัฐ/ภัทรพงศ์)

ค่วนที่สด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ส) ๑๔๖๙๒



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๒๑ เมษายน ๒๕๕๙

เรื่อง ข้อคิดเห็นของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

เรียน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๙ นายกรัฐมนตรีได้ขอให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและการบริหารราชการแผ่นดิน โดยมีรองนายกรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

๑. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) รายงานว่ากระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันจัดทำแผนยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการพลิกฟื้นผืนป่าต้นน้ำ (เขาหัวโล้น) โดยมีแนวทางการดำเนินการแบ่งเป็น ๗ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย (๑) การสร้างความเข้าใจแก่ทุกภาคส่วน (๒) การจัดระเบียบคนและพื้นที่ (๓) การป้องกันและรักษาป่า (๔) การฟื้นฟูระบบนิเวศน์ (๕) การพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ (๖) การสร้างองค์ความรู้ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (๗) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน ระยะเวลาดำเนินการ ๒๐ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๘ – พ.ศ. ๒๕๗๘ ระยะที่ ๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๕๘ – พ.ศ. ๒๕๕๙) จะดำเนินการนำร่องในพื้นที่จังหวัดน่านและจังหวัดเชียงใหม่ ระยะที่ ๒ (ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ – พ.ศ. ๒๕๖๙) ดำเนินการในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด และระยะที่ ๓ (ปี พ.ศ. ๒๕๗๐ – พ.ศ. ๒๕๗๙) ดำเนินการในพื้นที่ส่วนที่เหลือต่อไป

๒. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานว่ากระทรวงวัฒนธรรมกำหนดจัดงานมหกรรมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Cultural Expo 2016) ภายใต้การจัดงาน “ได้รับพระบรมมัย ๒๓๔ ปี กรุงรัตนโกสินทร์” ระหว่างวันที่ ๒๐ – ๒๔ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงละครแห่งชาติ เวทีกลางท้องสนามหลวง ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน และมิวเซียมสยาม ประกอบด้วยการแสดงงานมหกรรมรามายณะอาเซียน (ASEAN Plus Ramayana) โดยความร่วมมือของประเทศสมาชิกอาเซียน (ได้แก่ กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย) และอินเดีย รวม ๘ ประเทศ รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมและวิถีชีวิตของประชาชนในประเทศอาเซียน รวมถึงเป็นการแสดงความพร้อมการเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางศิลปะและวัฒนธรรมของอาเซียน ซึ่งจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างกันเพื่อนำไปสู่ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

๓. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานว่า

๓.๑ มาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ อาทิ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ โครงการสินเชื่อ ๑ ตำบล ๑ SMEs เกษตร เพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และโครงการบ้านประชารัฐ ได้รับการตอบรับจากกลุ่มเป้าหมายเป็นอย่างดีและมีการดำเนินการเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้

๓.๒ การประชุมคณะกรรมการสานพลังประชารัฐ (นัดพิเศษ) ครั้งที่ผ่านมามีประสพผลสำเร็จเป็นอย่างดี โดยคณะทำงานร่วมรัฐ-เอกชน-ประชาชน (ประชารัฐ) ทั้ง ๑๒ คณะ จะต่อยอดและขยายผลการดำเนินงานลงสู่ระดับพื้นที่ให้มากขึ้น รวมทั้งจะประสานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และภาคเอกชนเพื่อจัดให้มีช่องโทรทัศน์ประชารัฐเพื่อประชาสัมพันธ์การขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินโดยใช้กลไกประชารัฐ

๓.๓ ข้อมูลนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับสูง นั้น ไม่สะท้อนสภาพความเป็นจริง เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้สินแต่ละประเภทยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะในส่วนของสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ซึ่งสินเชื่อแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน

๔. รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงานว่า ขณะนี้ได้มีภาคเอกชนจ้างสำนักงานที่ปรึกษาจากต่างประเทศเพื่อดำเนินการวิเคราะห์ทบทวนความจำเป็นของกฎหมายทุกระดับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันที่เป็นอุปสรรคต่อการสร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาประเทศ โดยนำร่องในส่วน of กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการภาครัฐเพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ก่อนให้มีความคล่องตัว เพื่อเอื้อต่อการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีหลายประเทศได้ดำเนินการยกเลิกกฎหมายที่ไม่มีความจำเป็นแล้ว เช่น สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สหรัฐเม็กซิโก สาธารณรัฐเกาหลี เป็นต้น
ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติว่า

๑. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และรองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงาน

๒. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ณะศักดิ์ ปภีมาประกร) รายงานและให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยกรมประชาสัมพันธ์เร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์การจัดงานดังกล่าว เพื่อสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง

๓. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานและให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดแนวทางการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้ครัวเรือนที่สะท้อนสภาพความเป็นจริง

จึงเรียนยืนยันมา

ขอแสดงความนับถือ

(นายธีระพงษ์ วงศ์วิลาส)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๕๐ ๕๐๐๐ ต่อ ๓๓๑ (ปรียนนงคราญ) ๕๕๔ (ภัทรพงศ์)

โทรสาร ๐ ๒๒๕๐ ๑๔๕๖

www.soc.go.th

(สัญญาณรัฐ/ภัทรพงศ์)

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ล) ๖๖๒



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๒๖ เมษายน ๒๕๕๙

เรื่อง ข้อคิดเห็นของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

เรียน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๙ นายกรัฐมนตรีได้ขอให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและการบริหารราชการแผ่นดิน โดยมีรองนายกรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

๑. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) รายงานว่ากระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันจัดทำแผนยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการพลิกฟื้นผืนป่าต้นน้ำ (เขาค้อ-ลำน้ำ) โดยมีแนวทางการดำเนินการแบ่งเป็น ๗ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย (๑) การสร้างความเข้าใจแก่ทุกภาคส่วน (๒) การจัดระเบียบคนและพื้นที่ (๓) การป้องกันและรักษาป่า (๔) การฟื้นฟูระบบนิเวศ (๕) การพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ (๖) การสร้างองค์ความรู้ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (๗) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน ระยะเวลาดำเนินการ ๒๐ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๘ – พ.ศ. ๒๕๗๘ ระยะที่ ๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๕๘ – พ.ศ. ๒๕๕๙) จะดำเนินการนำร่องในพื้นที่จังหวัดน่านและจังหวัดเชียงใหม่ ระยะที่ ๒ (ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ – พ.ศ. ๒๕๖๙) ดำเนินการในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด และระยะที่ ๓ (ปี พ.ศ. ๒๕๗๐ – พ.ศ. ๒๕๗๙) ดำเนินการในพื้นที่ส่วนที่เหลือต่อไป

๒. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานว่ากระทรวงวัฒนธรรมกำหนดจัดงานมหกรรมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Cultural Expo 2016) ภายใต้การจัดงาน “ใต้ร่มพระบารมี ๒๓๔ ปี กรุงรัตนโกสินทร์” ระหว่างวันที่ ๒๐ – ๒๕ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงละครแห่งชาติ เวทีกลางท้องสนามหลวง ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน และมิวเซียมสยาม ประกอบด้วยการแสดงงานมหกรรมรามายณะอาเซียน (ASEAN Plus Ramayana) โดยความร่วมมือของประเทศสมาชิกอาเซียน (ได้แก่ กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย) และอินเดีย รวม ๘ ประเทศ รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมและวิถีชีวิตของประชาชนในประเทศอาเซียน รวมถึงเป็นการแสดงความร่วมมือการเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางศิลปะและวัฒนธรรมของอาเซียน ซึ่งจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างกันเพื่อนำไปสู่ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

๓. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานว่า

๓.๑ มาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ อาทิ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ โครงการสินเชื่อ ๑ ตำบล ๑ SMEs เกษตร เพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และโครงการบ้านประชารัฐ ได้รับการตอบรับจากกลุ่มเป้าหมายเป็นอย่างดีและมีการดำเนินการเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้

๓.๒ การประชุมคณะกรรมการสานพลังประชารัฐ (นัดพิเศษ) ครั้งที่ผ่านมาน่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี โดยคณะทำงานร่วมรัฐ-เอกชน-ประชาชน (ประชารัฐ) ทั้ง ๑๒ คณะ จะต่อยอดและขยายผลการดำเนินงานลงสู่ระดับพื้นที่ให้มากขึ้น รวมทั้งจะประสานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และภาคเอกชนเพื่อจัดให้มีช่องโทรทัศน์ประชารัฐ เพื่อประชาสัมพันธ์การขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินโดยใช้กลไกประชารัฐ

๓.๓ ข้อมูลนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับสูง นั้น ไม่สะท้อนสภาพความเป็นจริง เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้สินแต่ละประเภทยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะในส่วนของสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ซึ่งสินเชื่อแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน

๔. รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงานว่า ขณะนี้ได้มีภาคเอกชนจ้างสำนักงานที่ปรึกษาจากต่างประเทศเพื่อดำเนินการวิเคราะห์บทบาทความจำเป็นของกฎหมายทุกระดับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันที่เป็นอุปสรรคต่อการสร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาประเทศ โดยนำร่องในส่วน of กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการภาครัฐเพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ก่อนให้มีความคล่องตัว เพื่อเอื้อต่อการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีหลายประเทศได้ดำเนินการยกเลิกกฎหมายที่ไม่มีความจำเป็นแล้ว เช่น สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สหรัฐเม็กซิโก สาธารณรัฐเกาหลี เป็นต้น ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติว่า

๑. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และรองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงาน

๒. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ณะศักดิ์ ปุฎิมาประกร) รายงานและให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยกรมประชาสัมพันธ์เร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์การจัดงานดังกล่าว เพื่อสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง

๓. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานและให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดแนวทางการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้ครัวเรือนที่สะท้อนสภาพความเป็นจริง

จึงเรียนยึนยัณมา

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระพงษ์ วงศ์วิลาส)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๓๑ (ปรียนงคราญ) ๔๔๔ (ภัทรพงศ์)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th

(สัญญาณรัฐ/ภัทรพงศ์)

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ล) ๖/๖๒



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

(๒) เมษายน ๒๕๕๙

เรื่อง ข้อคิดเห็นของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

เรียน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม

ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๙ นายกรัฐมนตรีได้ขอให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและการบริหารราชการแผ่นดิน โดยมีรองนายกรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

๑. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) รายงานว่ากระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันจัดทำแผนยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการพลิกฟื้นผืนป่าต้นน้ำ (เขาค้อ-ลำน้ำ) โดยมีแนวทางการดำเนินการแบ่งเป็น ๗ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย (๑) การสร้างความเข้าใจแก่ทุกภาคส่วน (๒) การจัดระเบียบคนและพื้นที่ (๓) การป้องกันและรักษาป่า (๔) การฟื้นฟูระบบนิเวศน์ (๕) การพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ (๖) การสร้างองค์ความรู้ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (๗) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน ระยะเวลาดำเนินการ ๒๐ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๗๘ ระยะที่ ๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๕๙) จะดำเนินการนำร่องในพื้นที่จังหวัดน่านและจังหวัดเชียงใหม่ ระยะที่ ๒ (ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ - พ.ศ. ๒๕๖๙) ดำเนินการในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด และระยะที่ ๓ (ปี พ.ศ. ๒๕๗๐ - พ.ศ. ๒๕๗๙) ดำเนินการในพื้นที่ส่วนที่เหลือต่อไป

๒. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก อนุศักดิ์ ปฎิมาประกกร) รายงานว่ากระทรวงวัฒนธรรมกำหนดจัดงานมหกรรมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Cultural Expo 2016) ภายใต้การจัดงาน “ใต้ร่มพระบารมี ๒๓๔ ปี กรุงรัตนโกสินทร์” ระหว่างวันที่ ๒๐ - ๒๕ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงละครแห่งชาติ เวทีกลางท้องสนามหลวง ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน และมิวเซียมสยาม ประกอบด้วยการแสดงงานมหกรรมรามายณะอาเซียน (ASEAN Plus Ramayana) โดยความร่วมมือของประเทศสมาชิกอาเซียน (ได้แก่ กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย) และอินเดีย รวม ๘ ประเทศ รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมและวิถีชีวิตของประชาชนในประเทศอาเซียน รวมถึงเป็นการแสดงความร่วมมือการเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางศิลปะและวัฒนธรรมของอาเซียน ซึ่งจะเป็เครื่องมือสำคัญในการสร้างความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างกันเพื่อนำไปสู่ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

๓. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานว่า

๓.๑ มาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ อาทิ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ โครงการสินเชื่อ ๑ ตำบล ๑ SMEs เกษตร เพื่อสร้างที่ยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และโครงการบ้านประชารัฐ ได้รับการตอบรับจากกลุ่มเป้าหมายเป็นอย่างดีและมีการดำเนินการเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้

๓.๒ การประชุมคณะกรรมการสานพลังประชารัฐ (นัดพิเศษ) ครั้งที่ผ่านมามีประสพผลสำเร็จเป็นอย่างดี โดยคณะทำงานร่วมรัฐ-เอกชน-ประชาชน (ประชารัฐ) ทั้ง ๑๒ คณะ จะต่อยอดและขยายผลการดำเนินงานลงสู่ระดับพื้นที่ให้มากขึ้น รวมทั้งจะประสานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และภาคเอกชนเพื่อจัดให้มีช่องโทรทัศน์ประชารัฐเพื่อประชาสัมพันธ์การขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินโดยใช้กลไกประชารัฐ

๓.๓ ข้อมูลนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับสูง นั้น ไม่สะท้อนสภาพความเป็นจริง เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้สินแต่ละประเภทยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะในส่วนหนี้สินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ซึ่งสินเชื่อแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน

๔. รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงานว่า ขณะนี้ได้มีภาคเอกชนจ้างสำนักงานที่ปรึกษาจากต่างประเทศเพื่อดำเนินการวิเคราะห์ทบทวนความจำเป็นของกฎหมายทุกระดับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันที่เป็นอุปสรรคต่อการสร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาประเทศ โดยนำร่องในส่วนของกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการภาครัฐเพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ก่อนให้มีความคล่องตัว เพื่อเอื้อต่อการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีหลายประเทศได้ดำเนินการยกเลิกกฎหมายที่ไม่มีความจำเป็นแล้ว เช่น สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สหรัฐเม็กซิโก สาธารณรัฐเกาหลี เป็นต้น ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติว่า

๑. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และรองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงาน

๒. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานและให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยกรมประชาสัมพันธ์เร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์การจัดงานดังกล่าว เพื่อสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง

๓. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานและให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดแนวทางการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้ครัวเรือนที่สะท้อนสภาพความเป็นจริง

จึงเรียนยืนยันมา

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระพงษ์ วงศ์วิลาส)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๘๐๐๐ ต่อ ๓๓๑ (ปริญญคราญ) ๔๔๔ (ภัทรพงศ์)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th

(กาญจนา/ภัทรพงศ์)

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ล) ๑๔๖๒



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๒๑ เมษายน ๒๕๕๙

เรื่อง ข้อคิดเห็นของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

เรียน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ

ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๙ นายกรัฐมนตรีได้ขอให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและการบริหารราชการแผ่นดิน โดยมีรองนายกรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

๑. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) รายงานว่ากระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันจัดทำแผนยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการพลิกฟื้นผืนป่าต้นน้ำ (เขาค้อ-ลำน้ำ) โดยมีแนวทางการดำเนินการแบ่งเป็น ๗ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย (๑) การสร้างความเข้าใจแก่ทุกภาคส่วน (๒) การจัดระเบียบคนและพื้นที่ (๓) การป้องกันและรักษาป่า (๔) การฟื้นฟูระบบนิเวศน์ (๕) การพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ (๖) การสร้างองค์ความรู้ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (๗) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน ระยะเวลาดำเนินการ ๒๐ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๗๘ ระยะที่ ๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๕๙) จะดำเนินการนำร่องในพื้นที่จังหวัดน่านและจังหวัดเชียงใหม่ ระยะที่ ๒ (ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ - พ.ศ. ๒๕๖๙) ดำเนินการในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด และระยะที่ ๓ (ปี พ.ศ. ๒๕๗๐ - พ.ศ. ๒๕๗๙) ดำเนินการในพื้นที่ส่วนที่เหลือต่อไป

๒. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานว่ากระทรวงวัฒนธรรมกำหนดจัดงานมหกรรมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Cultural Expo 2016) ภายใต้การจัดงาน “ใต้ร่มพระบารมี ๒๓๔ ปี กรุงรัตนโกสินทร์” ระหว่างวันที่ ๒๐ - ๒๔ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงละครแห่งชาติ เวทีกลางห้องสนามหลวง ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน และมิวเซียมสยาม ประกอบด้วยการแสดงงานมหกรรมรามายณะอาเซียน (ASEAN Plus Ramayana) โดยความร่วมมือของประเทศสมาชิกอาเซียน (ได้แก่ กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย) และอินเดีย รวม ๘ ประเทศ รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมและวิถีชีวิตของประชาชนในประเทศอาเซียน รวมถึงเป็นการแสดงความร่วมมือการเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางศิลปะและวัฒนธรรมของอาเซียน ซึ่งจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างกันเพื่อนำไปสู่ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

๓. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานว่า

๓.๑ มาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ อาทิ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ โครงการสินเชื่อ ๑ ตำบล ๑ SMEs เกษตร เพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และโครงการบ้านประชารัฐ ได้รับการตอบรับจากกลุ่มเป้าหมายเป็นอย่างดีและมีการดำเนินการเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้

๓.๒ การประชุมคณะกรรมการสานพลังประชารัฐ (นัดพิเศษ) ครั้งที่ผ่านมามีประสิทธิผลสำเร็จเป็นอย่างดี โดยคณะทำงานร่วมรัฐ-เอกชน-ประชาชน (ประชารัฐ) ทั้ง ๑๒ คณะ จะต่อยอดและขยายผลการดำเนินงานลงสู่ระดับพื้นที่ให้มากขึ้น รวมทั้งจะประสานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และภาคเอกชนเพื่อจัดให้มีช่องทางโทรทัศน์ประชารัฐเพื่อประชาสัมพันธ์การขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินโดยใช้กลไกประชารัฐ

๓.๓ ข้อมูลนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับสูง นั้น ไม่สะท้อนสภาพความเป็นจริง เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้สินแต่ละประเภทยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะในส่วนของสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ซึ่งสินเชื่อแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน

๔. รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงานว่า ขณะนี้ได้มีภาคเอกชนจ้างสำนักงานที่ปรึกษาจากต่างประเทศเพื่อดำเนินการวิเคราะห์ทบทวนความจำเป็นของกฎหมายทุกระดับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันที่เป็นอุปสรรคต่อการสร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาประเทศ โดยนำร่องในส่วน of กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการภาครัฐเพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ก่อนให้มีความคล่องตัว เพื่อเอื้อต่อการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีหลายประเทศได้ดำเนินการยกเลิกกฎหมายที่ไม่มีความจำเป็นแล้ว เช่น สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สหรัฐเม็กซิโก สาธารณรัฐเกาหลี เป็นต้น ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติว่า

๑. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และรองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงาน

๒. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานและให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยกรมประชาสัมพันธ์เร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์การจัดงานดังกล่าว เพื่อสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง

๓. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานและให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดแนวทางการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้ครัวเรือนที่สะท้อนสภาพความเป็นจริง

จึงเรียนยืนยันมา

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระพงษ์ วงศ์ศิวัาส)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๘๐๐๐ ต่อ ๓๓๑ (ปรียนนงคราญ) ๔๔๔ (ภัทรพงศ์)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th

(กรุงเทพมหานคร/ภัทรพงศ์)

ควนที่สค

ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ล)๑๔๗๕



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๑๑ เมษายน ๒๕๕๙

เรื่อง ข้อคิดเห็นของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

เรียน ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี

ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๙ นายกรัฐมนตรีได้ขอให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและการบริหารราชการแผ่นดิน โดยมีรองนายกรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

๑. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) รายงานว่ากระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันจัดทำแผนยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการพลิกฟื้นผืนป่าต้นน้ำ (เขาหัวโล้น) โดยมีแนวทางการดำเนินการแบ่งเป็น ๗ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย (๑) การสร้างความเข้าใจแก่ทุกภาคส่วน (๒) การจัดระเบียบคนและพื้นที่ (๓) การป้องกันและรักษาป่า (๔) การฟื้นฟูระบบนิเวศ (๕) การพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ (๖) การสร้างองค์ความรู้ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (๗) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน ระยะเวลาดำเนินการ ๒๐ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๘ – พ.ศ. ๒๕๗๘ ระยะที่ ๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๕๘ – พ.ศ. ๒๕๕๙) จะดำเนินการนำร่องในพื้นที่จังหวัดน่านและจังหวัดเชียงใหม่ ระยะที่ ๒ (ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ – พ.ศ. ๒๕๖๙) ดำเนินการในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด และระยะที่ ๓ (ปี พ.ศ. ๒๕๗๐ – พ.ศ. ๒๕๗๙) ดำเนินการในพื้นที่ส่วนที่เหลือต่อไป

๒. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานว่ากระทรวงวัฒนธรรมกำหนดจัดงานมหกรรมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Cultural Expo 2016) ภายใต้การจัดงาน “ได้รับพระบารมี ๒๓๔ ปี กรุงรัตนโกสินทร์” ระหว่างวันที่ ๒๐ – ๒๔ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงละครแห่งชาติ เวทีกลางห้องสนามหลวง ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน และมิวเซียมสยาม ประกอบด้วย การแสดงงานมหกรรมรามายณะอาเซียน (ASEAN Plus Ramayana) โดยความร่วมมือของประเทศสมาชิกอาเซียน (ได้แก่ กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย) และอินเดีย รวม ๘ ประเทศ รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมและวิถีชีวิตของประชาชนในประเทศอาเซียน รวมถึงเป็นการแสดงความร่วมมือการเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางศิลปะและวัฒนธรรมของอาเซียน ซึ่งจะเป็เครื่องมือสำคัญในการสร้างความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างกันเพื่อนำไปสู่ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

๓. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานว่า

๓.๑ มาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ อาทิ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ โครงการสินเชื่อ ๑ ตำบล ๑ SMEs เกษตร เพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และโครงการบ้านประชารัฐ ได้รับการตอบรับจากกลุ่มเป้าหมายเป็นอย่างดีและมีการดำเนินการเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้

๓.๒ การประชุมคณะกรรมการสานพลังประชารัฐ (นัดพิเศษ) ครั้งที่ผ่านมามีประสพผลสำเร็จเป็นอย่างดี โดยคณะทำงานร่วมรัฐ-เอกชน-ประชาชน (ประชารัฐ) ทั้ง ๑๒ คณะ จะต่อยอดและขยายผลการดำเนินงานลงสู่ระดับพื้นที่ให้มากขึ้น รวมทั้งจะประสานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และภาคเอกชนเพื่อจัดให้มีช่องโทรทัศน์ประชารัฐเพื่อประชาสัมพันธ์การขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินโดยใช้กลไกประชารัฐ

๓.๓ ข้อมูลนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับสูง นั้น ไม่สะท้อนสภาพความเป็นจริง เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้สินแต่ละประเภทยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะในส่วนหนี้เชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค หนี้เชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และหนี้เชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ซึ่งหนี้เชื่อแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน

๔. รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงานว่า ขณะนี้ได้มีภาคเอกชนจ้างสำนักงานที่ปรึกษาจากต่างประเทศเพื่อดำเนินการวิเคราะห์บทบาทความจำเป็นของกฎหมายทุกระดับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันที่เป็นอุปสรรคต่อการสร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาประเทศ โดยนำร่องในส่วนกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการภาครัฐเพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ก่อนให้มีความคล่องตัว เพื่อเอื้อต่อการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีหลายประเทศได้ดำเนินการยกเลิกกฎหมายที่ไม่มีความจำเป็นแล้ว เช่น สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สหรัฐเม็กซิโก สาธารณรัฐเกาหลี เป็นต้น ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติว่า

๑. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และรองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงาน

๒. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ณะศักดิ์ ปภีมาประกร) รายงานและให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยกรมประชาสัมพันธ์เร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์การจัดงานดังกล่าว เพื่อสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง

๓. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานและให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดแนวทางการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้ครัวเรือนที่สะท้อนสภาพความเป็นจริง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ ทั้งนี้ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้แจ้งให้กรมประชาสัมพันธ์ทราบด้วยแล้ว

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระพงษ์ วงศ์ศิวัธาส)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๓๑ (ปรียนนงคราญ) ๔๔๔ (ภัทรพงศ์)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th

(สัญญาณ/ภัทรพงศ์)

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ล) ๑๔๖๒



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๒๑ เมษายน ๒๕๕๙

เรื่อง ข้อคิดเห็นของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

เรียน อธิบดีกรมประชาสัมพันธ์

ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๙ นายกรัฐมนตรีได้ขอให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและการบริหารราชการแผ่นดิน โดยมีรองนายกรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

๑. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) รายงานว่ากระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันจัดทำแผนยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการพลิกฟื้นผืนป่าต้นน้ำ (เขาค้อ-ลำน้ำ) โดยมีแนวทางการดำเนินการแบ่งเป็น ๗ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย (๑) การสร้างความเข้าใจแก่ทุกภาคส่วน (๒) การจัดระเบียบคนและพื้นที่ (๓) การป้องกันและรักษาป่า (๔) การฟื้นฟูระบบนิเวศ (๕) การพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ (๖) การสร้างองค์ความรู้ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (๗) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน ระยะเวลาดำเนินการ ๒๐ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๗๘ ระยะเวลาที่ ๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๕๙) จะดำเนินการนำร่องในพื้นที่จังหวัดน่านและจังหวัดเชียงใหม่ ระยะเวลาที่ ๒ (ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ - พ.ศ. ๒๕๖๙) ดำเนินการในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด และระยะเวลาที่ ๓ (ปี พ.ศ. ๒๕๗๐ - พ.ศ. ๒๕๗๙) ดำเนินการในพื้นที่ส่วนที่เหลือต่อไป

๒. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานว่ากระทรวงวัฒนธรรมกำหนดจัดงานมหกรรมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Cultural Expo 2016) ภายใต้การจัดงาน “ได้รับพระบารมี ๒๓๔ ปี กรุงรัตนโกสินทร์” ระหว่างวันที่ ๒๐ - ๒๔ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงละครแห่งชาติ เวทีกลางห้องสนามหลวง ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน และมิวเซียมสยาม ประกอบด้วยการแสดงงานมหกรรมรามายณะอาเซียน (ASEAN Plus Ramayana) โดยความร่วมมือของประเทศสมาชิกอาเซียน (ได้แก่ กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย) และอินเดีย รวม ๘ ประเทศ รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมและวิถีชีวิตของประชาชนในประเทศอาเซียน รวมถึงเป็นการแสดงความร่วมมือการเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางศิลปะและวัฒนธรรมของอาเซียน ซึ่งจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างกันเพื่อนำไปสู่ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

๓. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานว่า

๓.๑ มาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ อาทิ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ โครงการสินเชื่อ ๑ ตำบล ๑ SMEs เกษตร เพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และโครงการบ้านประชารัฐ ได้รับการตอบรับจากกลุ่มเป้าหมายเป็นอย่างดีและมีการดำเนินการเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้

๓.๒ การประชุมคณะกรรมการสานพลังประชารัฐ (นัดพิเศษ) ครั้งที่ผ่านมามีประสพผลสำเร็จเป็นอย่างดี โดยคณะทำงานร่วมรัฐ-เอกชน-ประชาชน (ประชารัฐ) ทั้ง ๑๒ คณะ จะต่อยอดและขยายผลการดำเนินงานลงสู่ระดับพื้นที่ให้มากขึ้น รวมทั้งจะประสานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และภาคเอกชนเพื่อจัดให้มีช่องโทรทัศน์ประชารัฐเพื่อประชาสัมพันธ์การขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินโดยใช้กลไกประชารัฐ

๓.๓ ข้อมูลนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับสูง นั้น ไม่สะท้อนสภาพความเป็นจริง เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้สินแต่ละประเภทยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะในส่วนของสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ซึ่งสินเชื่อแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน

๔. รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงานว่า ขณะนี้ได้มีภาคเอกชนจ้างสำนักงานที่ปรึกษาจากต่างประเทศเพื่อดำเนินการวิเคราะห์ทบทวนความจำเป็นของกฎหมายทุกระดับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันที่เป็นอุปสรรคต่อการสร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาประเทศ โดยนำร่องในส่วนของกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการภาครัฐเพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ก่อนให้มีความคล่องตัว เพื่อเอื้อต่อการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีหลายประเทศได้ดำเนินการยกเลิกกฎหมายที่ไม่มีความจำเป็นแล้ว เช่น สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สหรัฐเม็กซิโก สาธารณรัฐเกาหลี เป็นต้น
ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติว่า

๑. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และรองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงาน

๒. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ณะศักดิ์ ปภีมาพร) รายงานและให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยกรมประชาสัมพันธ์เร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์การจัดงานดังกล่าว เพื่อสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง

๓. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานและให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดแนวทางการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้ครัวเรือนที่สะท้อนสภาพความเป็นจริง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระพงษ์ วงศ์ศิวัธ) (นายธีระพงษ์ วงศ์ศิวัธ)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๓๑ (ปรียนนกรณ) ๔๔๔ (ภัทรพงศ์)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th

(กัญญานันท์/ภัทรพงศ์)

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ล) ๑๔๗๒



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๒๑ เมษายน ๒๕๕๙

เรื่อง ข้อคิดเห็นของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

เรียน เลขาธิการคณะกรรมการการกระจายเสียง การโทรคมนาคม และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ

ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๙ นายกรัฐมนตรีได้ขอให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและการบริหารราชการแผ่นดิน โดยมีรองนายกรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

๑. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) รายงานว่ากระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันจัดทำแผนยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการพลิกฟื้นผืนป่าต้นน้ำ (เขาหัวโล้น) โดยมีแนวทางการดำเนินการแบ่งเป็น ๗ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย (๑) การสร้างความเข้าใจแก่ทุกภาคส่วน (๒) การจัดระเบียบคนและพื้นที่ (๓) การป้องกันและรักษาป่า (๔) การฟื้นฟูระบบนิเวศ (๕) การพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ (๖) การสร้างองค์ความรู้ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (๗) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน ระยะเวลาดำเนินการ ๒๐ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๘ – พ.ศ. ๒๕๗๘ ระยะที่ ๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๕๘ – พ.ศ. ๒๕๕๙) จะดำเนินการนำร่องในพื้นที่จังหวัดน่านและจังหวัดเชียงใหม่ ระยะที่ ๒ (ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ – พ.ศ. ๒๕๖๙) ดำเนินการในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด และระยะที่ ๓ (ปี พ.ศ. ๒๕๗๐ – พ.ศ. ๒๕๗๙) ดำเนินการในพื้นที่ส่วนที่เหลือต่อไป

๒. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานว่ากระทรวงวัฒนธรรมกำหนดจัดงานมหกรรมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Cultural Expo 2016) ภายใต้การจัดงาน “ได้รับพระบารมี ๒๓๔ ปี กรุงรัตนโกสินทร์” ระหว่างวันที่ ๒๐ – ๒๔ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงละครแห่งชาติ เวทีกลางท้องสนามหลวง ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน และมีวชิรมuseum ประกอบด้วยการแสดงงานมหกรรมรามายณะอาเซียน (ASEAN Plus Ramayana) โดยความร่วมมือของประเทศสมาชิกอาเซียน (ได้แก่ กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย) และอินเดีย รวม ๘ ประเทศ รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมและวิถีชีวิตของประชาชนในประเทศอาเซียน รวมถึงเป็นการแสดงความพร้อมการเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางศิลปะและวัฒนธรรมของอาเซียน ซึ่งจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างกันเพื่อนำไปสู่ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

๓. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานว่า

๓.๑ มาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ อาทิ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ โครงการสินเชื่อ ๑ ตำบล ๑ SMEs เกษตร เพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และโครงการบ้านประชารัฐ ได้รับการตอบรับจากกลุ่มเป้าหมายเป็นอย่างดีและมีการดำเนินการเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้

๓.๒ การประชุมคณะกรรมการสานพลังประชารัฐ (นัดพิเศษ) ครั้งที่ผ่านมาประสบผลสำเร็จเป็นอย่างดี โดยคณะทำงานร่วมรัฐ-เอกชน-ประชาชน (ประชารัฐ) ทั้ง ๑๒ คณะ จะต่อยอดและขยายผลการดำเนินงานลงสู่ระดับพื้นที่ให้มากขึ้น รวมทั้งจะประสานกับคณะกรรมการการกระจายเสียง การโทรคมนาคม และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และภาคเอกชนเพื่อจัดให้มีช่องโทรทัศน์ประชารัฐเพื่อประชาสัมพันธ์การขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินโดยใช้กลไกประชารัฐ

๓.๓ ข้อมูลนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับสูง นั้น ไม่สะท้อนสภาพความเป็นจริง เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้สินแต่ละประเภทยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะในส่วนของสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ซึ่งสินเชื่อแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน

๔. รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงานว่า ขณะนี้ได้มีภาคเอกชนจ้างสำนักงานที่ปรึกษาจากต่างประเทศเพื่อดำเนินการวิเคราะห์ทบทวนความจำเป็นของกฎหมายทุกระดับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันที่เป็นอุปสรรคต่อการสร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาประเทศ โดยนำร่องในส่วน of กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการภาครัฐเพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ก่อนให้มีความคล่องตัว เพื่อเอื้อต่อการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีหลายประเทศได้ดำเนินการยกเลิกกฎหมายที่ไม่มีความจำเป็นแล้ว เช่น สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สหรัฐเม็กซิโก สาธารณรัฐเกาหลี เป็นต้น
ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติว่า

๑. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และรองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงาน

๒. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ณะศักดิ์ ปภีมาประกร) รายงานและให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยกรมประชาสัมพันธ์เร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์การจัดงานดังกล่าว เพื่อสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง

๓. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานและให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดแนวทางการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้ครัวเรือนที่สะท้อนสภาพความเป็นจริง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระพงษ์ วงศ์ศิวัธาส)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๓๑ (ปรียนนงคราญ) ๔๔๔ (ภัทรพงศ์)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th

(สัญญาณรัฐ/ภัทรพงศ์)

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ล) ๑๔๖๒



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๒) เมษายน ๒๕๕๙

เรื่อง ข้อคิดเห็นของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

เรียน ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๙ นายกรัฐมนตรีได้ขอให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและการบริหารราชการแผ่นดิน โดยมีรองนายกรัฐมนตรีให้ข้อคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

๑. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) รายงานว่ากระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันจัดทำแผนยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการพลิกฟื้นผืนป่าต้นน้ำ (เขาค้อ-ลำน้ำ) โดยมีแนวทางการดำเนินการแบ่งเป็น ๗ ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย (๑) การสร้างความเข้าใจแก่ทุกภาคส่วน (๒) การจัดระเบียบคนและพื้นที่ (๓) การป้องกันและรักษาป่า (๔) การฟื้นฟูระบบนิเวศ (๕) การพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ (๖) การสร้างองค์ความรู้ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (๗) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน ระยะเวลาดำเนินการ ๒๐ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๗๘ ระยะเวลาที่ ๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๕๘ - พ.ศ. ๒๕๕๙) จะดำเนินการนำร่องในพื้นที่จังหวัดน่านและจังหวัดเชียงใหม่ ระยะเวลาที่ ๒ (ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ - พ.ศ. ๒๕๖๙) ดำเนินการในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด และระยะเวลาที่ ๓ (ปี พ.ศ. ๒๕๗๐ - พ.ศ. ๒๕๗๙) ดำเนินการในพื้นที่ส่วนที่เหลือต่อไป

๒. รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานว่ากระทรวงวัฒนธรรมกำหนดจัดงานมหกรรมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Cultural Expo 2016) ภายใต้การจัดงาน “ได้รู้พระบารมี ๒๓๔ ปี กรุงรัตนโกสินทร์” ระหว่างวันที่ ๒๐ - ๒๔ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงละครแห่งชาติ เวทีกลางท้องสนามหลวง ศูนย์วัฒนธรรมอาเซียน และมิวเซียมสยาม ประกอบด้วยการแสดงงานมหกรรมรามายณะอาเซียน (ASEAN Plus Ramayana) โดยความร่วมมือของประเทศสมาชิกอาเซียน (ได้แก่ กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย) และอินเดีย รวม ๘ ประเทศ รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมและวิถีชีวิตของประชาชนในประเทศอาเซียน รวมถึงเป็นการแสดงความพร้อมการเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางศิลปะและวัฒนธรรมของอาเซียน ซึ่งจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างกันเพื่อนำไปสู่ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

๓. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานว่า

๓.๑ มาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจภายในประเทศ อาทิ โครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ โครงการสินเชื่อ ๑ ตำบล ๑ SMEs เกษตร เพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และโครงการบ้านประชารัฐ ได้รับการตอบรับจากกลุ่มเป้าหมายเป็นอย่างดีและมีการดำเนินการเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้

๓.๒ การประชุมคณะกรรมการสานพลังประชารัฐ (นัดพิเศษ) ครั้งที่ผ่านมาประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี โดยคณะทำงานร่วมรัฐ-เอกชน-ประชาชน (ประชารัฐ) ทั้ง ๑๒ คณะ จะต่อยอดและขยายผลการดำเนินงานลงสู่ระดับพื้นที่ให้มากขึ้น รวมทั้งจะประสานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และภาคเอกชนเพื่อจัดให้มีช่องโทรทัศน์ประชารัฐ เพื่อประชาสัมพันธ์การขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินโดยใช้กลไกประชารัฐ

๓.๓ ข้อมูลนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับสูง นั้น ไม่สะท้อนสภาพความเป็นจริง เนื่องจากการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้สินแต่ละประเภทยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะในส่วนของสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ซึ่งสินเชื่อแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน

๔. รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงานว่า ขณะนี้ได้มีภาคเอกชนจ้างสำนักงานที่ปรึกษาจากต่างประเทศเพื่อดำเนินการวิเคราะห์ทบทวนความจำเป็นของกฎหมายทุกระดับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันที่เป็นอุปสรรคต่อการสร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาประเทศ โดยนำร่องในส่วน of กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการภาครัฐเพื่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ก่อนให้มีความคล่องตัว เพื่อเอื้อต่อการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีหลายประเทศได้ดำเนินการยกเลิกกฎหมายที่ไม่มีความจำเป็นแล้ว เช่น สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สหรัฐเม็กซิโก สาธารณรัฐเกาหลี เป็นต้น ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติว่า

๑. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) และรองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) รายงาน

๒. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร) รายงานและให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โดยกรมประชาสัมพันธ์เร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์การจัดงานดังกล่าว เพื่อสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง

๓. รับทราบตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) รายงานและให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดแนวทางการจัดเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์หนี้ครัวเรือนที่สะท้อนสภาพความเป็นจริง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธีระพงษ์ วงศ์ศิวัาส)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๓๑ (ปริญญคราญ) ๔๔๔ (ภัทรพงศ์)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th

(กัญญาณ์ฐ์/ภัทรพงศ์)